
Врио главы
МР Гумбетовский районА#и- Давудгаджиев

О муниципальной программе развития малого и среднего

предпринимательства в МР Гумбетовский район на 2024-2026 годы.

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007г. № 209-ФЗ (Ь

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации,
Законом Республики Дагестан от 16 июля 2008 года № 34 О развитии малого и

среднего предпринимательства в Республике Дагестан, в целях дальнейшего
развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном район
Гумбетовский район администрация МР Гумбетовский район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Муниципальную программу развития малого и среднего

предпринимательства в МР Гумбетовский район на 2024-2026 годы согласно
приложению к настоящему постановлению.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации МР Гумбетовский район Ахмедова М.М.

368930, Республика Дагестан, Гумбетовский район, сел. Мехельта,ул.Центральная,1
тел: (88722) 989617 ЕтаИ: т.о.дшпЬе^етаИ. ги

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2023г.сМехельта№

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ГУМБЕТОВСКИЙ РАЙОН



ПАСПОРТ

муниципальная программа развития малого и

среднего предпринимательства в МР
Гумбетовский район на 2024-2026 годы

(далее - Программа)

Федеральный закон от 24 июля 2007 года
№ 209-ФЗ О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской
Федерации, Закон Республики Дагестан
от 16 июля 2008 года № 34 О развитии
малого и среднего предпринимательства в
Республике Дагестан

Распоряжение Правительства РФ от
02.06.2016г. № 1083-р Стратегия развития

малого и среднего предпринимательства в
российской Федерации на период до 2030г.

Администрация муниципального района
Гумбетовский район

Отдел сельского хозяйства и экономики

муниципального района Гумбетовский
район

создание благоприятных экономических,

правовых и социально-трудовых условий для
динамичного развития малого и среднего
предпринимательства на территории района;
оказание содействия субъектам малого и

среднего предпринимательства в
продвижении производимых ими
товаров(работ, услуг), результатов
интеллектуальной деятельности; вовлечение

широких слоев населения в

предпринимательскую деятельность;

Цели Программы

Муниципальный Заказчик
Программы

Разработчик Программы

Основание для разработки
Программы

Наименование Программы -

Муниципальная программа
развития малого и среднего предпринимательства

в МР Гумбетовский район на 2024-2026 годы.

Приложение №1
к Постановлению администрации

МР Гумбетовский район
№ /^от ^^> /^  2023г.



увеличение количества субъектов малого и
среднего предпринимательства; изменение
отраслевой структуры малых и средних
предприятий района в сторону увеличения
доли производственного сектора,

стимулирование и поддержка
инвестиционных проектов субъектов малого
и среднего предпринимательства в
приоритетных для района направлениях;
развитие системы подготовки кадров
субъектов малого и среднего

предпринимательства и повышение их
квалификации; повышение уровня

предпринимательской грамотности;
укрепление социального статуса
предпринимательства; поддержка субъектов
малого и среднего предпринимательства -

производителей товаров (работ, услуг);
создание на территории района устойчивой,
взаимосвязанной, многоуровневой системы

поддержки предпринимательства;
информирование населения района о мерах

по поддержке предпринимательства и
условиях ее предоставления; проведение
мероприятий по повышению правового
уровня субъектов малого и среднего

предпринимательства; поддержка
начинающих, в том числе молодых,

предпринимателей; имущественная
поддержка предпринимателей; привлечение
дополнительных внебюджетных средств в
сектор малого и среднего
предпринимательства.

общий объем финансирования 6500,0тыс.
руб., в том числе:

средства республиканского бюджета
Республики Дагестан — 1000,0 тыс. рублей;
средства местного бюджета - 300,0 тыс. руб.;

внебюджетные средства - 5200,0 тыс. рублей

увеличение  числа  малых  и  средних

предприятий; увеличение объема налоговых
поступлений  в  бюджеты всех уровней;
повышение доли занятых на малых и

средних предприятиях в общей численности

Ожидаемые результаты

реализации Программы

Объемы и источники
финансирования
Программы

Основные задачи
Программы



; I

•   (

:   ,

занятых в экономике; рост оборота малых
средних предприятий.:

контроль за реализацией Программы
осуществляет Администрация     [ ]

муниципального района Гумбетовский
районч^

Контроль за реализацией
Программы



1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена

Программа

Малый и средний бизнес является важнейшим сектором экономики
способным оказывать существенное влияние на социально-экономическо

развитие общества.

Вместе с тем у малого и среднего бизнеса в республике имеется ря,
проблем, характерных для российского предпринимательства в целом,
усугубляемых последствиями мирового финансово-экономического кризиса,

в том числе:

-нехватка производственных и офисных помещений;
-рост цен на энергоносители и сырье;

-низкое качество транспортно - логистической инфраструктуры;
-недостаточность собственных средств для развития и высокая

стоимость заемных средств;

-нехватка квалифицированных специалистов;

-административные барьеры, низкий уровень правовой защиты
предпринимателей;

-высокая доля нелегального предпринимательства;

-неразвитость производственной и инновационной инфраструктуры
поддержки бизнеса.

Указом Президента Республики Дагестан от 30 декабря 2010 года №
299 О Программе деятельности Правительства Республики Дагестан на

период до 2016 года в числе приоритетов деятельности Правительства
Республики Дагестан, направленной на поддержку малого и среднего

предпринимательства, определены:

приоритетная поддержка субъектов малого и среднего
предпринимательства, реализующих социально значимые для республики
проекты;

-формирование и развитие единого информационного пространства

предпринимательства, совершенствование правового пространства;

-развитие системы подготовки кадров и повышение их квалификации;

-укрепление социального статуса предпринимательства;

-создание комплексной инфраструктуры содействия развитию малого
и среднего предпринимательства;

противодействие избыточным административным барьерам,
сдерживающим развитие малого и среднего предпринимательства.

Комплексный характер взаимосвязанных проблем в секторе малого и

среднего предпринимательства определяет в качестве единственно

возможного программно-целевой метод их решения, предполагающий увязку
в рамках единой программы мероприятий по целям, содержанию работ, их
исполнителям и ресурсам.

Использование программно-целевого метода позволит обеспечить

преемственность реализуемых форм поддержки, увеличить объем их
оказания, оценить результативность принимаемых в комплексе мер по



развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства.

2. Основные цели, задачи, целевые индикаторы

и показатели, сроки и этапы реализации Программы

Основными целями Программы являются:
-создание благоприятных экономических, правовых и социально-

трудовых  условий  для  динамичного  развития  малого  и  среднего
предпринимательства на территории республики;

-обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего

предпринимательства, развитие инновационного предпринимательства;

оказание содействия субъектам малого и среднего
предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ,
услуг), результатов интеллектуальной деятельности;

-вовлечение широких слоев населения в предпринимательскую

деятельность.
Для реализации указанных целей требуется решение следующих

задач:

-стимулирование и поддержка инвестиционных проектов субъектов
малого и среднего предпринимательства в приоритетных для района
направлениях;

развитие  системы  подготовки  кадров  и  повышение  их
квалификации, повышение уровня предпринимательской грамотности;

-укрепление социального статуса предпринимательства;
-поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства -

производителей товаров (работ, услуг);

-стимулирование продвижения продукции предприятий малого и
среднего предпринимательства на региональный рынок;

-информирование населения республики о мерах по поддержке
бизнеса и условиях ее  предоставления,  проведение  мероприятий по

повышению  правового   уровня   субъектов   малого   и   среднего
предпринимательства;

-поддержка начинающих, в том числе молодых, предпринимателей;

-имущественная поддержка предпринимателей.
С учетом происходящих в экономике реформ мероприятия могут быть

скорректированы в установленном порядке.

3. Перечень программных мероприятий

Государственная   поддержка  осуществляется   по   следующим
направлениям:

-создание благоприятной внешней среды для развития малого и

среднего предпринимательства;
-создание и развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего

предпринимательства;



-информационно-образовательное обеспечение малого и средне^

предпринимательства;
-развитие инновационного предпринимательства;

-развитие молодежного предпринимательства.
Перечень мероприятий приведен в приложении к Программе.

Приоритетными направлениями поддержки являются:

-производственная и инновационная деятельность;

-производство и переработка сельскохозяйственной продукции;
-ремесленная деятельность;

-строительство;

-деятельность в сфере образования и здравоохранения;
-развитие туризма;
-жилищно-коммунальное хозяйство;

-повышение квалификации, образовательного и правового уровней
предпринимателей;

-поддержка начинающих предпринимателей;
-создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и

среднего предпринимательства;

4. Оценка социально-экономической

и экологической эффективности Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:

-сократить численность безработных;
-создать условия по обеспечению социальных прав и гарантий

граждан;
-обновить основные фонды малого и среднего предпринимательства;

-повысить производительность труда;
-увеличить размер налоговых отчислений от деятельности субъектов

малого и среднего предпринимательства;

-повысить долю малых и средних предприятий, получающих
государственную поддержку;

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем

сравнения:
-фактического объема финансирования с запланированным;
-фактического выполнения мероприятий с запланированными.


